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Syftet med denna studie är att undersöka lärares syn i arbetet med jämställdhet i 

klassrummet i de tidiga skolåren, det vill säga hur lärare i F-3 arbetar med genus i 

undervisningen utifrån Biestas tre begrepp: socialisation, kvalifikation och 

subjektifiering. Detta har genomförts med hjälp av intervjuer där våra fyra 

informanter som besvarat våra frågeställningar utifrån sin undervisning. På så sätt 

har vi kunnat besvara våra forskningsfrågor. Resultatet visar att lärarna är 

genusmedvetna men behandlar ämnet i undervisningen på olika sätt. Slutsatsen vi 

kommit fram till är att genus i undervisningen är en viktig aspekt att beröra i 

undervisningen för elever. Detta med hjälp av Biestas tre begrepp, lyfta fram alla 

elevers lika värde oavsett könstillhörighet, etnicitet och identitet för elever i de tidiga 

skolåren.  

 

Nyckelord: genus, lärares syn, tidiga skolåren, f-3, socialisation, kvalifikation, 

subjektifiering, jämställdhet.  
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1. Inledning 

Då genusbegreppet är viktigt ska det implementeras i skolan tidigt (Wedin, 2014). 

Det handlar om att elever oavsett könstillhörighet ska respektera varandra utan att 

begränsa en individs livsval. Skolverket (2019) slår fast att skolan ska arbeta för 

jämställdhet, där alla elever ska få likvärdig undervisning. Vidare betonas det att 

skolan ska bidra till att bryta stereotypa könsnormer. Därför ska skolan tillsammans 

med eleverna arbeta för att utveckla elevernas förmågor och intressen utifrån samma 

möjligheter oavsett könstillhörighet.  

 

I skolan möts eleverna av diskriminering och bristande jämställdhet. Ett exempel är 

att barnen inte vågar klä sig som de vill. (Wedin, 2014). Även Skolverket (2019) lyfter 

fram att skolan ska skapa och förmedla lika rättigheter, möjligheter och skyldigheter 

för alla individer. Enligt de grundläggande demokratiska värderingarna ska skolan 

även främja interaktion mellan alla elever. Då eleverna i skolan ska få möjlighet att 

utveckla sin förmåga att kritiskt studera könsmönster och begränsningen av 

individens livsval och levnadsförhållanden.  

  

Skolverket (2019) skriver att skolan ska bidra till att forma elevernas uppfattningar 

gällande vad som är kvinnligt respektive manligt. Därför ska skolan tillsammans med 

eleverna arbeta för att utveckla elevernas förmågor och intressen utifrån samma 

möjligheter. Därtill föreskriver Skollagen (SFS 2010:800) kap. 1 8§. att elever ska få 

en likvärdig utbildning oavsett kön eller könsöverskridande identitet. Därför ska 

lärarna skapa en framåtsyftande undervisning, där eleverna ska få möjlighet att 

skapa förståelse för begreppet genus och hur könsuppdelning kan påverka varje 

enskild individ. 
  

Vi har uppmärksammat att begreppet genus oftast synliggörs utifrån föreställningen 

av hur en familj kan se ut alternativt att flickor kan leka med bilar och pojkar med 

dockor. Genus lyfts oftast fram utifrån hur en familj kan se ut på olika sätt, en familj 

kan bestå av exempelvis pappa, mamma och barn alternativt mamma, mamma och 

barn alternativt pappa, pappa och barn. Skolverket (2019) menar att elevernas 

lärande, val och utveckling inte ska påverkas av könsmönster. Därför ska eleverna i 

undervisningen behandla skildringar av familjeliv, livsfrågor gällande kamratskap, 

könsroller, jämställdhet och relationer. Dessutom ska eleverna reflektera över hur 

normer kan begränsa individens valmöjligheter och de normer som finns i samhället 

som en påverkande faktor i olika sammanhang. Heikkilä (2015) poängterar vikten av 

att samtala om genus i undervisningen, där elever ska försöka finna mönster om hur 

genus och kön i den praktiska pedagogiska verksamheten förekommer. Men även 

betydelsen av genus och kön i olika sammanhang.  

  

Denna studie är relevant då det är viktigt att introducera och redogöra för begreppet 

genus och hur det kan påverka individens levnadsvillkor utifrån dagens normer. Det 
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handlar om att eleverna ska utvecklas självständigt och utifrån det demokratiska 

samhället där eleverna ska kunna respektera varje individ.  

 

Det handlar om skolans tre övergripande begrepp som Biesta menar är 

grundläggande för utbildningen: socialisation, kvalifikation och subjektifiering. 

Sandahl (2015) redogör för Biestas begrepp, socialisation innebär att elever i skolan 

ska interagera med varandra som en grund inför socialiseringen i samhället där 

sociala, politiska och kulturella värderingar förekommer. Därför är det skolans 

uppdrag att främja eleverna till att bli medborgare i det demokratiska samhället. Det 

handlar om att elevernas kvalifikationer såsom kunskaper, färdigheter och förmågor 

ska främjas i skolan inför arbetslivet och som medborgare i samhället. Begreppet 

subjektifiering behandlar skolsystemet i allmänhet. Det innebär att eleverna i skolan 

ska tas på allvar och att eleverna ska kunna framföra sina egna åsikter och möta 

andras åsikter i samhällsfrågor.   

  

Biestas begrepp handlar om att skolan ska främja och ge elever förutsättningar inför 

det demokratiska samhället. Därför ska skolan oavsett könstillhörighet och bakgrund 

ge eleverna möjlighet att utveckla sina kvalifikationer såsom kunskaper, interagera 

med andra och att alla elever ska tas på allvar. Enligt Skolverket (2019) är skolans 

uppgift att förbereda eleverna till att aktivt delta i samhället, detta genom att främja 

elevernas lärande och utveckling. Wedin (2014) menar att det är viktigt att 

introducera genus i undervisningen för att eleverna ska få ta del av begreppet. Detta 

för att varje enskild individ ska kunna klä sig och uttrycka sig som de vill, utan att få 

konsekvenser i följd.  

1.1 Syfte och forskningsfrågor 

Syftet med denna studie är att undersöka lärares syn i arbetet med jämställdhet i 

klassrummet i de tidiga skolåren, det vill säga hur lärare i F-3 arbetar med genus i 

undervisningen.  

 

Syftet med denna studie kommer att uppnås genom att besvara följande 

forskningsfrågor: 

 

1. Hur beskriver lärare i sitt arbete med genus i undervisningen när 

det gäller begreppen socialisation, kvalifikation och subjektifiering? 

 

2. Vilka svårigheter upplever lärare att det finns med undervisningen 

gällande genus utifrån begreppen socialisation, kvalifikation och 

subjektifiering? 

 

Forskningsfrågorna besvaras med hjälp av kvalitativa intervjuer och Biestas tre 

begrepp: socialisation, kvalifikation och subjektifiering. 
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2. Bakgrund 

Detta avsnitt kommer behandla begrepp och dess innebörd till studien. Därtill 

kommer vi att redogöra för tidigare forskning som behandlar teoribildningen inom 

studien.  

2.1 Begrepp och definitioner 

-       Genus står i denna studie den rådande diskursens normer för hur 

personer av olika kön förväntas uppträda och framtona sig själva 

(Heikkilä, 2015). 

  

-       Kön är ett begrepp som betecknar det biologiska könet såsom hon, han 

och hen (Wedin, 2014). 

 

-    Jämställdhet är en vision som finns i samhället som ska skapa likvärdiga 

förutsättningar för både kvinnor och män. Det innebär att de olika könen 

ska ha samma makt att forma samhället och sina egna liv (Wedin, 2014).  

 

-    Normer är en social regel som styr och påverkar individens handlingssätt 

i samhället (Dahlkwist, 2019). 

 

-  Genusordning kan användas som beskrivande och neutralt som 

symbolisera de regler och normer som finns i samhället. Detta för att skilja 

och identifiera kvinnor vars män i ett samhälle, miljö eller kultur 

(Wernersson, 2009). 

2.2 Forskningslitteratur 

Wikstrand & Lindberg (2015) beskriver att samhället består av olika föreställningar 

gällande flickor respektive pojkar och huruvida de ska vara och se ut. Sådana 

föreställningar förekommer oftast från sociala sammanhang. Dessa konstruerade 

sammanhang medför att kvinnor och män benämns med begreppet genus. Med detta 

menas att genus är ett begrepp som betonas i socialisationen, där individen blir 

bekräftad alternativ tillrättavisad. Ett exempel är att flickor ska vara lugna och inte 

höras allt för mycket och pojkar ska inte bry sig alltför mycket om sitt utseende. Det 

innebär att det finns ett genussystem i samhället, där genus skapar skillnad mellan 

könen. Det vill säga att kvinnor och män är motsatsen till varandra, där det 

maskulina har ett högre värde än det som anses vara feminint. Även Wedin (2014) 

nämner att det manliga och kvinnliga anses som varandras motsatser så kallad 

dikotomier. Med andra ord innebär det att pojkar ska vara tuffa och starka medan 

flickor det motsatta det vill säga söta och gulliga.  

  

Utifrån konstruerade situationer i samhället är det därför ovanligt att en pojke 

exempelvis klär sig i en klänning, då det är normöverskridande. Därtill klassificeras 

pojken med det feminina. De individer som väljer att bryta normer riskerar att 

straffas genom att bli hånad, hotad alternativ osynliggjord av både kamrater och 
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vuxna i omgivningen. Dessutom kan de även bli utsatta för fysiskt våld (Wikstrand & 

Lindberg, 2015). Därför är en av lärarens uppgift att diskutera med eleverna om 

värdena som finns i samhället och deras inverkan på det personliga beteendet. Det 

innebär att elever tillsammans ska diskutera med varandra om kvinnors och mäns 

olika åsikter som påverkar människors möjligheter, och huruvida könsmönster 

begränsar individens egna livsval och levnadsförhållanden. Därtill är det därför 

viktigt att samarbeta med vårdnadshavare gällande elevens fostran där skolans 

normer och regler synliggörs för hemmen (Skolverket, 2019).  

  

Däremot innebär inte genusmedvetenhet enbart om att vara medveten om könets 

inverkan i samband med elevernas val. Dels handlar det om strukturer såsom social 

bakgrund, för att skapa en förståelse om varför det är svårt att bryta normer gällande 

kön. Därtill handlar det inte heller om att tvinga elever att bryta könsmönster, 

snarare att uppmuntra eleverna att bli allt mer medvetna om sina egna livsval. Detta 

kan göras genom att arbeta normkritiskt i undervisningen där eleverna uppmuntras 

till att fatta egna beslut och vara den personen de vill vara. Skolan ska därför 

representera föreställningar om ett gott liv i nutid och i framtiden (Wikstrand & 

Lindberg, 2015). Skolverket (2019) betonar att skolan ska arbeta för att skapa en 

social gemenskap som bidrar till trygghet, vilja och lust att lära för eleverna. Därtill 

ska eleverna i undervisningen utveckla kunskaper om huruvida individen och 

samhället påverkas av varandra. Eleverna ska även få reflektera över formningen 

gällande individer såväl som samhället, hur de förändras och samverkas ur olika 

perspektiv, där livsfrågor såsom könsroller, kamratskap, jämställdhet och relationer 

diskuteras.  

  

Både flickor och pojkar ska i undervisningen få möjlighet att uppnå ett likvärdigt 

lärande. Det innebär att elevernas kön i anknytning till lärandet inte bör påverka 

elevernas utveckling. Därför ska de normer som finns i den sociala miljön inte 

påverka elevernas utveckling i undervisningen (Zimmerman, 2018). Det är skolans 

ansvar att elever oavsett könstillhörighet får möjlighet att utvecklas och få likvärdiga 

förutsättningar i undervisningen (Skolverket, 2019). Även Wernersson (2009) 

redogör detta i en pedagogisk forskning om genus i skolan. Skolan är en social miljö 

där genus formas och verkar. Den genusordning som förekommer i skolans uppdrag 

ska präglas av jämställdhet, där båda könen ska ges lika villkor och värderas på 

samma sätt. Begreppet jämställdhet är normativt och förelägger genusordningen 

innehåll. Genusordning kan ha en varierad betydelse, i stora drag handlar det om en 

orättvis maktfördelning mellan könen i bland annat skolan.  

 

Ridell & Tett (2009) nämner att lärares kön i samband med undervisningen inte är 

betydande. De som verkligen är betydelsefullt i undervisningen är hur lärare arbetar 

med genus i klassrummet. De handlar om att lärare ska arbeta könsbalanserat i 

klassrummet, där eleverna får möjlighet att reflektera om genusperspektivet. Även 

Erden (2008) betonar att en av skolans uppgifter är elever ska få samma möjligheter 

och rättigheter för att utveckla sina färdigheter i undervisningen. Därför ska eleverna 
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få skapa sin egen könsuppfattning och inte påverkas av lärares beteenden. Vidare 

nämner Erden (2008) att det finns forskning som tyder på att lärares attityder kan 

påverka elevernas uppfattning och beteenden som förekommer i klassrummet. 

Därför är det viktigt att ge eleverna möjlighet att skapa sina egna uppfattningar i 

undervisningen, utifrån det demokratiska samhället där socialiseringen är 

betydande.  

  

Även Sandahl (2015) nämner de tre huvuduppgifter: socialisation, subjektifiering och 

kvalifikation som skolan har i uppgift att följa enligt Biesta. Författaren nämner 

begreppet socialisation med innebörden att elever ska lära sig att fungera med andra 

i samhället. Därtill ska eleverna även bli trygga och säkra som individer 

(subjektifiering), det vill säga att eleverna ska kunna fatta egna beslut. Slutligen, har 

vi kvalifikation där det handlar om att elever ska lära sig saker i skolan om både 

samhället men även att läsa och skriva. Dessutom belyser Skolverket (2019) att 

skolans uppdrag är att gynna elevernas lärande, utveckling och därtill förbereda 

eleverna till att leva och delta i samhället.  

  

Vidare lyfter Erden (2008) fram att lärare i undervisningen ska avspegla de 

värderingar och förväntningar som finns i samhället. Det innebär att samhällets 

värderingar och förväntningar ska synliggöras för eleverna i undervisningen. Detta 

eftersom det finns normer i samhället som påverkar huruvida kvinnor och män ska 

uppföra sig. Därför är det rimligt att lyfta fram genus och dess betydelse i 

undervisningen. Därtill är det också viktigt att lärare har en positiv attityd gällande 

könsroller som inte påverkar eleverna. Lärare ska därför synliggöra en positiv attityd 

i sin undervisning, detta för att eleverna inte ska påverkas negativt av lärares egna 

åsikter, positiva såväl som negativa gällande könsroller. Undervisningen gällande 

genus ska ske utifrån ett naturligt synsätt, där eleverna ska kunna skapa sina egna 

attityder gällande könsroller. Även Wernersson (2014) nämner att det inte finns ett 

samband mellan lärare och elevers olika kön. Däremot finns det föreställningar 

gällande kvinnliga och manliga lärare. Därför möter kvinnliga och manliga lärare 

elever utifrån olika förväntningar som medför att olika roller antas. Detta sker både 

frivilligt såväl som ofrivilligt. 

  

För att kunna lyfta fram genus i undervisningen är det viktigt att skapa av en god 

lärandemiljö för eleverna, där de ska kunna ta del av varandras livsval. Det innebär 

att eleverna ska acceptera de livsval en medborgare gör i sitt liv. Det är även viktigt 

att lärare ger eleverna en likvärdig och rättvis miljö i undervisningen oavsett 

könsidentitet (Erden, 2008). Det kön- /genusordning som finns i samhället präglas i 

skolan på olika sätt. Därför är en av skolans uppdrag att bemöta den genusordning 

och förändra den. Detta eftersom genus är aktuellt både i och utanför skolan. Utifrån 

tidigare generationer har även betydelsen av könstillhörighet förändrats på olika sätt, 

där livsvalen kan vara avgörande för individen (Wernersson, 2014). Skolverket 

(2019) belyser att skolor bör organisera utbildning för elever att mötas, arbeta 
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tillsammans, utveckla sina förmågor och intressen. Därtill ska eleverna få samma 

möjligheter och villkor oavsett könstillhörighet.  

3. Teoretiskt perspektiv 

Till denna studie har vi valt att använda oss av pragmatismen. Den pragmatiska 

teorin handlar om hur kunskapen från undervisningen kan användas i vardagliga 

sammanhang. Det som förespråkas är att eleverna i undervisningen ska inhämta 

kunskap som gynnar deras utveckling (Lundahl, 2014). Detta kan kopplas samman 

med begreppen: socialisation, kvalifikation och subjektifiering, där eleverna i skolan 

ska lära sig att integrera med varandra precis som i det demokratiska samhället 

(socialisation). Där det handlar om att eleverna i skolan ska tas på allvar och få 

framföra sina åsikter och ta del av andras åsikter gällande samhällsfrågor 

(subjektifiering). Därtill ska elevernas kvalifikationer som kunskaper och färdigheter 

främjas i skolan inför arbetslivet och vardagliga livet (Biesta, 2012).  

  

Både utbildning och verklig erfarenhet är betydelsefulla för elevernas lärande. 

Lärandet är en process där eleverna får möjlighet att utforma kunskap, där olikheter 

och förändringar i samhället påverkar utformningen av lärandet och undervisningen 

(Alexandersson & Swärd, 2015). Upplevelsen av vardagen och skolsystemet har stor 

betydelse för elevernas lärande och utveckling i olika sociala sammanhang. Detta 

innebär att eleverna i skolan ska få inhämta kunskap om genus (Dewey,1999). 

Eftersom denna kunskap även används i vardagliga sammanhang såsom skildring av 

familjeliv, livsfrågor gällande kamratskap, könsroller, jämställdhet och relationer 

(Skolverket, 2019).  

  

Den pragmatiska teorin belyser sambandet mellan demokrati och utbildning. Det 

innebär att med hjälp av nyckelbegreppen demokrati och utbildning bildas den 

enskilda individens växande och identitetsutveckling. Där förhållandet mellan 

demokrati och utbildning anses som en pragmatisk samhällsfilosofi på utbildningen i 

samband med att kommunikation och interaktion är i fokus. Detta gäller vid 

utveckling och stärkandet av demokratin som livsform (Dewey, 1999).  

Ett centralt uttryck är ”learning by doing”, som innebär att individer uppträder på 

olika sätt vid olika situationer som behöver redas ut (Dewey, 1999). Där 

erfarenheterna kan bero på individens tänkande som leder till förändringar och nya 

sätt att hantera sitt levnadssätt (Alexandersson & Swärd, 2015). Det innebär att det 

finns ett nära samband mellan utbildning och verklig erfarenhet. Därför är det viktigt 

att i undervisningen arbeta med jämställdhet, där likvärdiga rättigheter såväl som 

möjligheter ska synliggöras. Där normer som finns gällande genus bör brytas. Detta i 

bidrag av skolans arbete, där skolan tillsammans med eleverna ska arbeta för en 

utveckling oavsett könstillhörighet (Skolverket, 2019).  

Devisen ”you teach a child, not a subject” syftar på att skolan ska bygga på och knyta 

an till elevernas levda erfarenheter och hjälpa eleverna att utveckla relevanta 
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kunskaper i anknytning till samhället. Definitionen är att eleverna ska formas till 

samhällsmedborgare, genom att bekantas med kunskaper och färdigheter. Eftersom 

skolans främsta uppdrag är att förbereda eleverna till demokratins krav och 

möjligheter. Det innebär att undervisningen ska bidra till att eleverna ska kunna leva 

ett aktivt liv i samhället. Därför är det viktigt utifrån elevernas erfarenheter behandla 

genus i undervisningen (Säljö, 2014). Detta då elever i skolan ska lära sig att 

acceptera sin samhällsmedborgare oavsett könstillhörighet och att respektera 

varandra utan att begränsa en annan individs livsval (Skolverket, 2019). I anknytning 

till Biestas tre begrepp kopplas detta samman, då det handlar om hur elever i skolan 

ska utvecklas och kunna delta i det demokratiska samhället (Sandahl, 2015).    

Eftersom pragmatismen präglar utbildningens demokrati, det vill säga pedagogik, 

forskning, skola och bildning har vi valt att använda oss av pragmatisk teori. (Dewey, 

1999).  

4. Metod 

Detta kapitel berör i olika underavsnitt: 4.1 Metodologi, 4.2 Urval, 4.3 Genomförande 

och 4.4 Etiska överväganden.  

4.1 Metodologi 

De frågor vi ställer är typiskt kvalitativa och behandlas därför med kvalitativa 

metoder såsom intervjuer och tematisk analys. Som intervjuare kan vi genomföra 

semistrukturerade intervjuer med utrymme för följdfrågor och där informanterna 

kan utveckla sina tankar (Denscombe, 2018). Valet av tematisk analys ger oss 

möjlighet att se det fördolda och att formulera resultaten allmänt.  

4.2 Urval 

Utifrån urvalskriteriet valde vi att intervjua fyra klasslärare som har lärarlegitimation 

och minst 5 års erfarenhet som grundskolelärare F-3. Detta för att få en varierad syn 

på hur genus i undervisningen behandlas i olika klassrum. Eftersom lärares syn 

gällande genus i undervisningen kan varieras, ska lärares bakgrund därför inte 

påverka eller spela någon roll i samband med undervisningen. Intervjuerna 

genomfördes i två olika skolor, där vi intervjuade två klasslärare från vardera skola. 

Intervjuerna genomfördes över zoom med varje enskild lärare, detta för att 

informanterna inte ska veta vilka som deltar i studien. På grund av rådande pandemi 

i samhället valde vi som tidigare nämnt att genomföra intervjuerna digitalt.  

4.3 Genomförande 

Detta avsnitt behandlar operationaliseringen metodologin som presenteras i 

avsnitten: 4.3.1 Datainsamling, 4.3.2 Databearbetning, 4.3.3 Tolkning av empiri och 

4.4 Etiska principer. 
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4.3.1 Datainsamling 

Inför genomförandet av zoomintervjun, förbereddes ett informationsbrev som vi 

mailade till de valda informanterna. I informationsbrevet fick informanterna ta del 

av sina rättigheter gällande intervjun och deras samtycke för deltagandet. I 

informationsbrevet redogörs det bland annat för hur materialet kommer att 

användas och vem som har tillgång till det. Dessutom framkommer det även vilka 

etiska principer som vi förhåller hos till vid intervjuerna. Dessa finns även beskrivna 

med redogörelse under rubrik 4.4 Etiska principer.  

Intervjuer 

Semistrukturerade intervjuer är den datainsamlingsmetod som tillämpas till vår 

studie. Till intervjun blev alla informanter tilldelade samma intervjufrågor som 

bestod av 7 basfrågor. Intervjufrågorna finns tillgängliga i bilaga 1. Intervjuerna 

pågick i ungefär en timme med varje enskild lärare. Till följd av samhällets rådande 

situation (covid-19) bestämde vi oss för att utföra intervjuerna via zoom. Till den 

semistrukturerade intervjuerna förberedde vi frågor som vi ville ha besvarade. Under 

intervjun förekom det följdfrågor för mer information gällande genus i undervisning. 

För att kunna lyfta fram viktiga data till studien valde vi att både anteckna och att 

spela in samtalen. Detta för att vi efter ska kunna gå igenom det insamlade data och 

transkribera det för att få fram utsagor. Denscombe (2018) nämner att 

semistrukturerade intervjuer berör frågor från det valda ämnesområdet. Innan 

genomförandet av intervjun informerades informanternas om att deras identitet är 

skyddad, vilket innebär att studiens trovärdighet stärks enligt Tivenius (2015). 

4.3.2 Databearbetning 

Inför databearbetningen har vi bearbetat anteckningarna från intervjuerna såväl som 

det transkriberade materialet. Detta för att lyfta ur utsagor, där varje utsaga bestod 

av en eller flera meningar från intervjusvaren. Därefter skrev vi ut intialkod och 

kategorikod för att kunna finna det viktigaste från de sammanlagt 108 utsagorna.  

Varje utsaga står enskilt med angivet namn som informant 1, 2, 3 och 4 för att enkelt 

kunna lokalisera utsagorna till varje enskild informant. På så sätt blev det även 

enklare att bilda kategorier utifrån intialkod och kategorikod, där det centrala från 

varje kategori redogörs i anknytning till våra forskningsfrågor. Utifrån följande 

exempel tydliggör vi vårt arbete strukturerat med kodning av samtliga utsagor.  

 

● Utsaga 8: ”All vår undervisning genomsyras av en genusmedvetenhet. 

Eleverna är accepterande av varandra och kommer exempelvis en pojke med 

nagellack är det ingen som reagerar på det”. [informant 1] Initial kod: 

Eleverna accepterar varandra. Kategorikod: Alla elever är lika värda.  

 

● Utsaga 17: ”Ett hinder som kan förekomma är att elever vägrar samarbeta med 

motsatta könet. Som lärare måste man förklara detta genom att berätta att 

alla är olika och att man ska respektera varandra”. [informant 4] Initial kod: 
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Elevers samarbete med motsatta könet i undervisningen. Kategorikod: Alla 

elever är lika värda. 

 

● Utsaga 30: ”Jag anser könsrollerna märks tydligare på rasterna då 

killarna ofta spelar fotboll och tjejerna hoppar hopprep”. [informant 3] 

Initial kod: Följer samhällsnormerna. Kategorikod: Typiska 

könsnormer. 

 

● Utsaga 40: ”Vi jobbar med kooperativt lärande, ett sätt att strukturera 

samarbete, där vi lär eleverna att arbeta tillsammans med vem som helst”. 

[informant 2] Initial kod: Samarbeta med varandra oavsett kön. Kategorikod: 

Stötta och uppmuntra eleverna. 

 

● Utsaga 46: ”För mig som lärare innebär det att ge flickor respektive pojkar 

samma möjligheter och förutsättningar för kunskapsinhämtning och 

vidareutveckling”. [informant 4] Initial kod: Genusbegreppets betydelse för 

läraren. Kategorikod: Alla är lika värda. 

4.3.3 Tolkning av empiri  

Med stöd av pragmatismen har vi kunnat tolka och förstå syftet med empirin som 

hjälpmedel för att kunna besvara våra två forskningsfrågor. Där våra kategorier är 

delar av en helhet för att kunna fånga upp det viktiga utifrån intervjuerna. Tivenius 

(2015) poängterar vikten av forskningsfrågor besvaras med hjälp av en författare som 

besvarar varje forskningsfråga i respektive underavsnitt. Baserat på våra intervjuer 

har vi därför med hjälp av empirin besvarat våra forskningsfrågor utifrån ett 

pragmatiskt perspektiv. 

 

Det handlar om att kunna tolka empirin utifrån pragmatismens synsätt, vilket 

fungerar för studium av skolan, där eleverna lär sig utifrån olika situationer som kan 

leda till förändring och där nya levnadssätt kan förekomma. Det ska därför finnas ett 

samband mellan verkliga erfarenheter och utbildning. Vidare handlar det om att 

elever i skolan ska utifrån sina levda erfarenheter och kunna vidareutveckla relevanta 

kunskaper i anknytning till samhället (Dewey, 1999).   

4.4 Etiska principer 

Vetenskapsrådet (2017) poängterar att individer som deltar i forskning är 

informanter och ska behandlas på visst sätt där de bland annat skyddas från skador 

och kränkningar. Forskaren ska därför förhålla sig till de fyra forskningsetiska 

principerna: informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 

nyttjandekravet. Dessa principer har vi även använt oss av inför och till våra 

intervjuer.  

 

Informationskravet innebär att deltagarna ska få information om sin uppgift i 

anknytning till studien och vilka villkor som är grundläggande för dem. Med detta 
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menas att deltagandet är frivilligt och deltagaren kan avbryta sin medverkan i 

studien oavsett omständigheter. I vårt informationsbrev som vi skickat ut till 

informanterna beskrivs syftet med studien och de riktlinjer som gäller för intervjun 

där bland annat informationskravet redogörs.  

 

Samtyckeskravet innebär att deltagarna ger sitt samtycke för deltagandet i 

studien. Om informanten däremot är under 15 år krävs det intyg från 

vårdnadshavare som godkänner deltagandet, även om deltagaren inte har en 

uppfattning gällande studiens syfte alternativt villkor. Genom att komma i kontakt 

med informanterna och de godkänner deltagandet ges även deras samtycke, på så 

sätt uppnås detta krav.   

 

Konfidentialitetskravet innebär att individen som deltar i en forskning ska förbli 

anonym. Med andra ord betyder det att inga namn på varken deltagare eller skola får 

anges. Denna information får endast skrivas med om forskaren fått tillstånd för 

detta. I anknytning till vår studie kommer respektive skola och informant att förbli 

anonym.  

 

Nyttjandekravet handlar om att inga uppgifter får tillämpas i andra vetenskapliga 

syften. Det innebär att all information som ges av informanterna får endast användas 

i vår studie och inga andra vetenskapliga sammanhang. I anknytning till denna 

studie kommer ingen information att lånas alternativt ges ut till andra vetenskapliga 

sammanhang.  

5. Resultat 

I detta kapitel presenteras 5.1 Empiri, 5.2 Tolkning av empiri och 5.3 

Resultatsammanfattning. 

5.1 Empiri 

I detta avsnitt presenteras fyra olika kategorier under egna rubriker: 5.1.1 Alla elever 

är lika värda, 5.1.2 Typiska könsnormer, 5.1.3 Stötta och uppmuntra eleverna i 

undervisningen och 5.1.4 Biestas tre begrepp. 

5.1.1 Alla elever är lika värda  

Alla elever har samma värde, oavsett etnicitet, bakgrund och könstillhörighet, det vill 

säga behandlas och bemöts i enlighet med läroplanen. Alla elever, oavsett kön får 

komma till tals, vara sig själva och uttrycka sig i undervisningen.  

 
För mig betyder det att alla elever oavsett kön ska få komma till tals i undervisningen. Att alla 

elever ska få vara sig själva och uttrycka sig oavsett kön  

 

All undervisning genomsyras av att alla är lika värda och att alla elever ska få 

möjlighet att fatta beslut gällande sina egna livsval.  
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Genus kommer oftast upp i samband med samtal om rättigheter och skyldigheter 

 
Vi försöker i undervisningen fokusera på att alla elever är värda lika mycket och ska accepteras 

och att eleverna ska ha ett eget val 

 

Både eleverna och lärarna är medvetna om genusproblematiken. 

Se till att det finns en genusmedvetenhet i klassrummet 

 

I praktiken yttrar sig detta genom aktion i situationer som uppstår i klassrummet där 

pojkar och flickor ska behandlas rättvist och jämställt. 

 
Ge flickor respektive pojkar samma möjligheter och förutsättningar för kunskapsinhämtning 

och vidareutveckling 

 

Skolans värdegrund tydliggörs för alla, elever och vårdnadshavare, lärare och övrig 

personal. 
 

Skolans värdegrund genomsyrar människors lika värde, därför är det viktigt att förmedla genus 

till eleverna i tidig ålder 

 

5.1.2 Typiska könsnormer 

I kategorin Typiska könsnormer, synliggörs hur lärare uppmärksammar normer 

men även hur det förekommer bland elever i F-3. Det handlar om att uppmuntra 

eleverna att normalisera de normer som finns i samhället, där exempelvis pojkar kan 

leka med dockor medan flickor kan spela fotboll.  

 

Alla ska respektera varandra oavsett könstillhörighet.  

 
Eleverna är medvetna om dom två olika könen och ska acceptera och respektera varandras 

olikheter och livsval 

 

Eleverna ska kunna arbeta med varandra.  

 
Ibland kan det komma kommentarer som ”jag vill inte jobba med henne” från killar eftersom de 

inte vill uppfattas som ”tjejig” av deras killkompisar 

 

Lärare ska skapa ett könsbalanserat klassrumsklimat. 

 
Förklarar för eleverna att det är okej och att alla får leka med det dom vill oavsett kön 

Lärare ska kunna bemöta hinder från normer 

Utifrån Biestas begrepp, finner jag att de hinder som finns är gamla normer som än idag lever 

kvar i samhället, exempelvis hur flickor och pojkar ska vara 
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5.1.3 Stötta och uppmuntra eleverna i undervisningen  

I undervisningen ska lärare uppmuntra och stötta eleverna på olika sätt, ett exempel 

på detta är att lära eleverna att arbeta med motsatta könet. Det innebär att eleverna 

ska få möjlighet att samarbeta med varandra oavsett könstillhörighet.  

 

Finna strategier för elevernas lärande och utveckling i undervisningen.  

 
Genom att låta eleverna sitta flicka och pojke och ge övningsuppgifter där de får samarbeta för 

att öka förståelsen kring arbetet med varandra 

 

Kunna bemöta hinder och uppmuntra eleverna till att samarbeta med 

varandra.  

 
Hinder som kan förekomma är att elever vägrar samarbeta med motsatta könet. Då är det 

viktigt att finna strategier som uppmuntrar eleverna till att samarbeta med varandra 

 

Ibland arbetar man med samma kön, ibland inte. Det är något eleverna behöver lära sig och det 

krävs övning. Detta genom att ge stöd och låta eleverna arbeta i annat rum 

 

Jag som lärare uppmuntrar alla elever till att leka med de dom vill utan att känna sig utpekade 

oavsett kön 

Lärares arbete för att skapa struktur och samarbete mellan eleverna.  

 
Vi jobbar med kooperativt lärande, ett sätt att strukturera samarbete, där vi lär eleverna att 

arbeta tillsammans med vem som helst 

 

5.1.4 Biestas tre begrepp  

Biestas tre begrepp, socialisation, subjektifiering och kvalifikation handlar om att 

lära eleverna att samverka med varandra i samhället och att de ska bli trygga och 

säkra som individer på olika sätt exempelvis i sin utveckling. Begreppen är viktiga 

nyckelbegrepp för lärare som fokuserar på samverkan i undervisningen. 

 

Socialisation innebär att elever ska lära sig att fungera med andra i samhället:  

Eleverna ska lära sig att respektera varandras likheter såväl som olikheter 

 

För mig som lärare innebär det att jag måste lära eleverna att samarbeta med varandra oavsett 

kön 

 

De handlar om att finna strategier, där eleverna får öva på att samspela med varandra  

 

Subjektifiering innebär att eleverna ska bli trygga och säkra som individer, det vill 

säga att eleverna ska kunna fatta egna beslut: 

Låta alla elever synas, höras och känna sig uppskattade 
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Eleverna får möjlighet att fatta egna beslut genom att välja vem de exempelvis vill arbeta med 

 

De handlar om att ha ett gott klassrumsklimat, där alla elever känner sig trygga och får komma 

till tals 

 

Kvalifikation innebär att elever ska lära sig saker i skolan om både samhället men 

även att läsa och skriva: 

För mig som lärare handlar det om en inkluderande undervisning 

 

Alla ska få möjlighet att nå samma mål oavsett kön 

 

Arbeta med könsneutrala bilder där de inte är uttalat om det är en flicka respektive pojke 

 

5.2 Tolkning av empiri 

För att kunna besvara forskningsfrågorna förklaras och förstås de uppkomna 

kategorier som presenteras ovan utifrån det teoretiska perspektivet som det beskrivs 

i kapitel 3.  

5.2.1 Genusbegrepp 

Här besvaras studiens första forskningsfråga som lyder Hur beskriver lärare i sitt 

arbete med genus i undervisningen när det gäller begreppen socialisation, 

kvalifikation och subjektifiering?  

 

Empirin, särskilt kategorin Biestas tre begrepp beskriver hur lärare arbetar med 

genus i undervisningen utifrån begreppen socialisation, kvalifikation och 

subjektifiering. vilket pekar mot att lärare anser att undervisningen ska bidra till 

jämställdhet. Det innebär att både pojkar och flickor ska behandlas lika oavsett 

könstillhörighet, och att eleverna ska ges samma möjligheter såväl som 

förutsättningar i lärandet och kunskapsutvecklingen. Detta synliggör lärares 

medvetenhet om samhällets normer och även hur dessa påverkar eleverna i de tidiga 

skolåren. Därför förmedlar lärare till eleverna att alla individer är olika, vilket 

eleverna behöver lära sig och därtill acceptera såväl som respektera varje enskild 

individ och hens livsval. Detta är helt i harmoni med pragmatisk teori som betonar 

just de tre begreppens innebörd och mening, även om pragmatismen använder andra 

ord, vilket pekar mot att pragmatismen är väl förankrad inom såväl den svenska 

skolan som i Biestas pedagogiska filosofi.  

 

Begreppen socialisation, kvalifikation och subjektifiering skymtar fram även i de 

övriga kategorierna när det gäller deras innebörd för lärarna i undervisningen. 

Samtliga kategorier synliggör hur informanterna förbereder eleverna inför det 

demokratiska samhället, vilket de tre begreppen handlar om. Då eleverna i skolan 

ska lära sig att exempelvis läsa och skriva, kunna samspela med andra individer och 

bli trygga såväl som säkra som enskild individ. Dessa begrepp är grundläggande för 

undervisningen gällande genus, eftersom informanterna ger eleverna möjlighet till 
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jämlika förutsättningar för att uppnå samma mål i kunskapsutvecklingen. Detta 

bidrar, enligt det teoretiska perspektivet, i sin tur till att eleverna fostras in till den 

samhällsdemokrati som samhället grundar sig i, där normer kan begränsa individens 

valmöjligheter 

 

I anknytning till det pragmatiska perspektivet ska undervisningen vara ett stöd för 

eleverna, där de ska få utvecklas i samband med lärandet. Det innebär att eleverna 

ska fostras till samhällsmedborgare och därmed bekanta sig med färdigheter och 

kunskaper om samhället. Dewey redogör för en formulering som lyder,” you teach a 

child, not a subject”. Detta uttryck ska knyta an till elevernas erfarenheter och 

förmågor för att vidareutveckla dem och för att de ska förberedas inför ett aktivt liv i 

samhället (Dewey, 1999). För att koppla samman detta till vår forskningsfråga 

handlar det om att lärare ska utifrån Biestas tre begrepp kunna skapa en fungerande 

undervisning som gynnar eleverna för att bli goda medborgare inför samhällets 

demokrati (Skolverket, 2019).  

5.2.2 Utmaningar 

Vår andra forskningsfråga som lyder Vilka svårigheter upplever lärare att det finns 

med undervisningen gällande genus utifrån begreppet socialisation, kvalifikation 

och subjektifiering? har vi fått besvarad med hjälp av den färdiga empirin som 

synliggör vilka hinder som lärare upplever i undervisningen utifrån begreppen 

socialisation, kvalifikation och subjektifiering. Därtill kommer även det pragmatiska 

perspektivet att kopplas samman till empirin.  

 

Empirin visar att de hinder som förekommer är utifrån gamla normer som lever kvar 

i samhället. Exempelvis är flickor är tystlåtna och duktiga, medan pojkar är busiga 

och stökiga. Detta påverkar könstillhörigheten negativt, då dessa normer framträder. 

Därför uppmuntras eleverna i undervisningen till att bryta normerna och vara den 

individ som de vill vara, oavsett könstillhörighet.  

 

Utifrån denna tolkning finner vi ett hinder om, och när, eleverna vägrar samarbeta 

med det motsatta könet. Det innebär att eleverna inte vill socialisera sig med det 

motsatta könet, vilket leder till att de inte lär sig att samspela med andra individer. 

Det kan finnas bakomliggande faktorer till att eleverna inte vill arbeta med det 

motsatta könet, ett exempel är att de inte känner sig trygga alternativt är osäkra som 

individer. Detta innebär även att de inte får ta del av varandras kunskaper, 

erfarenheter och idéer. Därmed förekommer svårigheter utifrån begreppen: 

socialisation, kvalifikation och subjektifiering. Eftersom begreppen tillsammans har 

en betydelsefull vikt i skolväsendet, där eleverna ska få möta varierande miljöer och i 

tidig ålder skapa sin egen identitet och känna sig trygg i den. Det handlar om att 

eleverna ska utvecklas självständigt och på samma sätt fungera i det demokratiska 

samhället. Skolverket (2019) slår fast vid att elever i skolan ska formas och utbildas 

till den demokrati som finns i samhället. Där eleverna ska kunna fatta egna beslut 

gällande sina livsval såsom könstillhörighet och identitet. Vidare ska skolan sträva 
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efter att vara en god miljö för utveckling och lärande som ger trygghet och lust till att 

lära för eleverna. Enligt Skollagen (SFS 2010:800) kap. 1 8§ handlar det om att skapa 

förutsättningar för en likvärdig utbildning för alla elever oavsett kön alternativt 

könsöverskridande identitet. 

 

Baserat på det pragmatiska perspektivet ska undervisningen anpassas och tillämpas 

utifrån de förändringar som förekommer i samhället (Alexandersson & Swärd, 2015). 

Det innebär att lärarna ska anpassa undervisningen utifrån samhällets demokrati 

och därifrån skapa goda förutsättningar inom lärandet. Dessutom nämner Dewey 

(1999) att vardagen och skolsystemet tillsammans har en viktig roll för lärandet och 

utvecklingen i ett flertal sammanhang. Vidare nämns uttrycket ”learning by doing”, 

som handlar om sambandet mellan utbildning och verkliga erfarenheter. Därför ska 

eleverna lära sig att samspela och samarbeta med olika individer. Detta medför ett 

sammanhang där arbetet i undervisningen ska behandla jämställdhet, där alla elever 

erbjuds likvärdiga rättigheter och möjligheter. Dessutom menar Skolverket (2019) 

att eleverna tillsammans ska arbeta för en utveckling bortsett från könstillhörighet.  

5.3 Resultatsammanfattning 

Utifrån informanternas svar från intervjuerna har vi delat upp svaren i 108 

bestående utsagor. Dessa 108 utsagor genererade fyra kategorier: Alla elever är lika 

värda, Typiska könsnormer, Stötta och uppmuntra eleverna i undervisningen och 

Biestas tre begrepp. Vår tolkning av kategorierna tyder på att lärare arbetar för att 

skapa ett genusmedvetet klassrum, där alla elever är lika värda oavsett kön. Vidare 

ska eleverna få komma till tals och uttrycka sig i undervisningen. Detta för att 

eleverna i utbildningen ska formas och förberedas inför den samhällsdemokrati, där 

normer kan påverka eleverna, så att undervisningen ska gynna elevernas lärande och 

utveckling inför samhällslivet (Skolverket, 2019).  

 

Resultatet visar att lärare är medvetna om genus i undervisningen, där alla elevers 

olikheter uppmuntras och ska respekteras av varje enskild elev. Även begreppen 

socialisering, kvalifikation och subjektifiering framträder i lärarnas tankesätt i 

samband med undervisningen där lärare stöttar och uppmuntrar eleverna att fatta 

egna beslut gällande deras livsval.  

6. Diskussion 

I detta kapitel presenteras 6.1 resultatdiskussion, 6.2 metoddiskussion och 6.2.1 

Pålitlighet och trovärdighet. Slutligen, beskrivs fortsatt forskning som ett avslut för 

studien.  

6.1. Resultatdiskussion 

Utifrån studiens syfte och forskningsfrågor har vår undersökning synliggjort hur 

lärare arbetar med genus i undervisningen och vilka hinder som förekommer i 

undervisningen. Detta utifrån Biestas begrepp. Med hjälp av intervjuerna som 
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genomförts tillsammans med våra fyra informanter redogörs det för hur genus 

förekommer i undervisningen.  

 

Baserat på informanternas svar har vi fått ta del av genusbegreppets betydelse. Där 

det handlar om att avvika från de stereotypiska könsrollerna och fokusera på att alla 

är lika värda och ska respekteras utifrån de beslut som tas. Skolverket (2019) slår fast 

vid att det svenska samhället vilar på demokratiska värderingar som undervisningen 

ska förmedla. Det innebär att skolan ska verka och främja varje individs egenvärde 

och respekt för det gemensamma samhället. Detta kan kopplas samman till 

bakgrundsavsnittet, där vi redogör för vilka faktorer som kan påverka genus i olika 

sammanhang. Det handlar om att varje enskild individ ska kunna skapa en egen 

uppfattning om begreppet genus utan att påverkas av andra faktorer såsom individer 

och normer.  

 

Vidare handlar det om att varje enskild elev ska bemötas av lärare på ett likvärdigt 

sätt, där elevens kön inte ska spela någon roll i undervisningen. Det handlar om att 

lärare i sin undervisning ska arbeta könsbalanserat, där eleverna får möjlighet att 

reflektera och samtala om genus. Detta beskrivs även i bakgrunds avsnittet under 

forskningslitteratur, där både Ridell & Tett (2009) och Erden (2008) påpekar att 

lärarens kön inte ska vara betydande eller påverka elevernas uppfattningar. Därför är 

det viktigt att finna strategier som gynnar elevernas valmöjligheter och huruvida 

individen och samhället påverkas av varandra. Därtill betonar Heikkilä (2015) vikten 

av att eleverna ska få diskutera om ämnet genus och finna ett mönster om hur genus 

och kön avspeglas i olika sammanhang.  

 

Utifrån våra fyra kategorier som beskrivs i resultatavsnittet under empirin får vi ta 

del av hur lärare väljer att uppmuntra och stötta eleverna i undervisningen. Detta 

genom att arbetet i klassrummet ska ske könsbalanserat, där alla elever oavsett kön 

ska samarbeta med varandra. Därför är det relevant att redan i tidig ålder förklara 

för eleverna att de ska kunna arbete med sina klasskompisar, med både flickor och 

pojkar i en grupp. Dessutom får de möjlighet till att ta del av varandras kunskaper, 

erfarenheter och idéer med varandra i samband med lärandet. Även Skolverket 

(2019) lyfter fram att eleverna tillsammans ska arbeta för att utveckla sina förmågor.  

 

Resultatets betydelse diskuteras i förhållande till lärares arbete utifrån Biestas 

begrepp gällande genus i undervisningen. Det innebär att lärare ska vara 

genusmedvetna och förmedla genus i undervisningen. Genusbetydelse i 

undervisningen utifrån intervjuerna nämner att elever oavsett kön ska komma till 

tals och uttrycka sig i olika sociala sammanhang. Som tidigare nämnts under 

teoretiskt perspektiv (kapitel 3), menar Dewey (1999) att skolväsendet är 

betydelsefullt för elevernas lärande och utveckling, då eleverna får inhämta oh 

utveckla kunskap om genus. Det handlar om att undervisningen ska främja elevers 

lärande och kunskapsutveckling utifrån sociala sammanhang.  
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Vidare diskuteras resultatet gällande de svårigheter som lärare upplever utifrån 

Biestas tre begrepp. Lärare anser att de hinder som förekommer i undervisningen, 

bygger på de gamla normerna i det sociala livet som återspeglas vid olika tillfällen. 

Därför ska eleverna uppmuntras i undervisningen till att bryta sådana normer och 

vara den de vill vara oavsett kön. Som tidigare nämnt skriver Zimmerman (2018) att  

 

elevernas lärande och utveckling inte ska påverkas utifrån de normer som finns i 

samhället gällande könen. 

 

En vanlig svårighet som förekommer i de olika klassrummen är att eleverna inte vill 

samarbeta med det motsatta könet. Det innebär att eleverna inte lär sig att interagera 

med andra individer, vilket de bör lära sig inför framtiden. Därför är det viktigt att 

som lärare skapa trygghet i klassrummet, för att eleverna ska våga vara sig själva och 

uttrycka sig oavsett kön och identitet (Skolverket, 2019). Erdal (2008) påpekar att 

lärare ska avspegla samhällets värderingar och förväntningar. Därför är det 

väsentligt att lyfta fram genus och dess innebörd i undervisningen. Detta eftersom 

det finns normer i samhället som kan ha en inverkan på hur de olika könen ska 

uppträda.  

 

Sammanfattningsvis, behandlar pragmatismen vår studie. Detta då perspektivet 

skapar balans och struktur mellan skola och vardagsliv, där eleverna får arbeta med 

livsfrågor gällande kamratskap, könsroller, jämställdhet och relationer (Skolverket, 

2019). Det handlar om att lärare ska kunna skapa en god lärandemiljö där eleverna 

ska respektera varandras olikheter och likheter. Wernersson (2009) menar att skolan 

ska vara en gemensam social miljö, där genus kan både verka och formas. Där 

maktfördelningen mellan könen ska vara rättvis i undervisningen. Som tidigare 

nämnt har pragmatismen sin utgångspunkt i sambandet mellan elevernas vardag och 

skola.  Det innebär att undervisningen ska bidra med kunskap som eleverna kan 

använda sig av både i och utanför skolan. Dessutom ska de kunskaperna gynna 

elevernas lärande utveckling (Lundahl, 2014). Därför är det viktigt att eleverna får ta 

del av begreppet genus i undervisningen (Wedin, 2014). Syftet med att lyfta fram 

begreppet genus i undervisningen innebär att eleverna lär sig oavsett könstillhörighet 

att respektera varandra utan att begränsa en individs livsval (Skolverket, 2019).  

6.1.1. Slutsats 

Genus är en viktig aspekt att beröra i undervisningen för elever. Med hjälp av Biestas 

tre begrepp kan lärare tydliggöra alla elevers lika värde oavsett könstillhörighet, 

etnicitet och identitet för elever i de tidiga skolåren.  

6.2 Metoddiskussion 

Denna studie är både förankrad och anpassad till vår valda metodologi, därför är 

studien beprövad och accepterad. Denscombe (2018) nämns kontinuerligt i studien 

under metodavsnittet (kapitel 4), vilket innebär att författaren är väsentliga till 

studien. Med hjälp av de semistrukturerade intervjuer som vi genomfört har vi 
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kunnat besvara studiens frågeställningar och syfte. Denscombe (2018) nämner att 

semistrukturerade intervjuer som ett hjälpmedel för både informanter och 

intervjuare. Där informanterna kan utveckla sina svar och intervjuare kan ställa 

följdfrågor för djupare svar. Därför valde vi att använda oss av semistrukturerade 

intervjuer.    

  

Genom vårt utförande av studiens intervjufrågor har vi kunnat analysera 

intervjuerna på ett verkligt sätt. Därtill uppfylls även det forskningsetiska kravet 

genom att de finns tydliga referenser i texten såväl som referenslistan. Pålitligheten 

och trovärdigheten beprövas med hjälp av under avsnitten, där vi dels redogör och 

beskriver sanningskriterier och reflexivitet.  

6.2.1 Pålitlighet och trovärdighet 

Eftersom både sanningskriterierna och reflexiviteten är förankrad som trovärdiga 

utifrån de semistrukturerade intervjuerna, så uppnås reflexivitet som tidigare 

beskrivits under kapitel 4. Detta innebär att intervjuerna genomfördes av rätt 

informanter, då lärarna uppfyller urvalskriteriet som innebär att lärarna ska ha 

arbetat inom F-3 och ha lärarlegitimation med minst 5 års erfarenhet inom yrket. Till 

denna studie är pragmatismen relevant eftersom en redogörelse gällande 

skolväsendet görs inom denna teori. Därtill lyfter Tivenius (2015) att det teoretiska 

perspektivet kan anses vara som ett verktyg. Det innebär att det finns en ordentligt 

och tydlig beskrivning av det teoretiska perspektivet som kan beröra resultatet. 

Vidare framkommer det att utbildningen i sig själv ska vara relevant och därmed ska 

eleverna få möjlighet för vidareutveckling och kunskapsinhämtning. Elevernas 

utveckling och kunskapsinhämtning ska därför ske utifrån egna erfarenheter och 

inlärningsprocessen. 
  

Inför intervjuerna tilldelades ett informationsbrev ut till informanterna, där vi 

redogör för hur deras uppgifter kommer att användas i studien. Detta för att 

informanterna ska få kännedom gällande sina rättigheter i samband med studien. 

Detta görs för att informanterna ska känna sig trygga vid besvarandet av 

intervjufrågorna. Med hjälp av informanternas intervjusvar har våra 

forskningsfrågor blivit besvarade. Därtill har pålitligheten och trovärdigheten stärks i 

samband med intervjusvaren, eftersom vi har fört anteckningar som stöd för oss i 

arbetet. Detta för att kunna gå tillbaka till svaren och säkerställa den information 

som informanterna givit oss.  
 

Sanningskriterier 

Tivenius (2015) redogör för tre olika sanningskriterier som är koherenskriteriet, 

korrespondenskriteriet och rimlighetskriteriet. Koherenskriteriet och 

rimlighetskriteriet uppfylls utifrån studiens resultat och är rimliga i anknytning till 

vår forskning i studien, det vill säga tidigare forskning, fakta och informanternas 

svar. Koherenskriteriet uppfylls även genom att studiens resultat synliggörs på ett 

tydligt sätt för läsaren, vilket medför att studien i helhet är både begriplig och 



 

  

19  

 

sammanhängande. Rimlighetskriteriet uppnås genom att inga överraskningar 

förekommer i studien. Slutligen, uppnås korrespondenskriteriet genom att vi knyter 

an studien till vårt teoretiska perspektiv som är pragmatismen, som dessutom bidrar 

till en rimlig tolkning av det insamlade materialet.  

 

Reflexivitet 

Reflexiviteten i anknytning till vår studie innebär att vi har studerat genus för att 

fördjupat oss i information, som vi tidigare har uppmärksammat under våra 

verksamhetsförlagda utbildningar. Därför valde vi att studera genus i 

undervisningen, då vi anser att det är ett intressant ämne i skolväsendet. Från 

tidigare kunskaper har vi dessutom lärt oss mer utifrån skrivandet av studien. Detta 

har även varit ett stöd för oss i vår tolkning gällande studiens resultat. Eftersom vi 

själva aldrig undervisat om genus tidigare, därför ansåg vi att det skulle vara en 

intressant studie att genomföra för att få bredare kunskap gällande ämnet.  

6.3 Fortsatt forskning   

Studiens resultat har väckt intressanta frågor gällande lärares arbetssätt om genus i 

undervisningen. Därför vore det intressant att vidare undersöka hur genus behandlas 

i olika klassrum, då alla lärare bör anpassa undervisningen utifrån sina elever. Därtill 

finns det även varierande aspekter som lärare bör ta hänsyn till, som exempelvis 

elevernas identitet alternativt om det är en mångkulturell skola eller inte, och så 

vidare. Detta eftersom elevernas bakgrund, etnicitet och könstillhörighet kan 

påverkas negativt i undervisningen.  
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Bilagor  

Bilaga 1 

Intervjufrågor   

1. Vad innebär begreppet genus i undervisningen för dig som lärare utifrån 

begreppen socialisation, kvalifikation och subjektivisering? 

 

2. Hur hanterar du genus för eleverna i undervisningen? Finns det något du 

tänker på vid genomförandet av undervisningen? Exempelvis hur du ska tala 

om ämnet.  

 

3. Finner du något hinder i arbetet gällande genus i undervisningen utifrån 

socialisation, kvalifikation och subjektivisering? 

 

4. Vilka strategier eller metoder använder du dig av i undervisningen när det 

gäller genus?  

 

5. Om en elev visar upp ett normbrytande beteende som exempelvis en flicka 

leker med bilar, hur reagerar du? Tar du upp det i klassrummet och 

normaliserar detta?  

 

6. Påverkas genus bland eleverna i klassrummet? Exempelvis att bakomliggande 

faktorer hemifrån skapa hinder i undervisningen där en pojke inte vill arbeta 

tillsammans med en flicka eller tvärtom? 
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Bilaga 2 

Missivbrev 

Informationsbrev och förfrågan om deltagande i en intervjustudie.  

  

Vi är två lärarstudenter Yvonne Alexis och Maria Melkemichel, som studerar vår 

sjätte termin på grundlärarprogrammet F-3 vid Mälardalens Högskola.  

 

Vårt arbete kommer att behandla ämnet samhällskunskap med inriktning på genus. 

Syftet med vår studie är att undersöka genus i undervisningen. Det kommer vara en 

kvalitativ studie. Vi är därför intresserade av att ta del av lärarnas syn kring detta. 

Därför söker vi just dig som informant för att se hur du arbetar med genus i 

undervisningen. Om du som informant vill ta del av vårt färdigskrivna arbete finns 

det möjlighet att läsa studien på databasen DiVA.  

  

På grund av samhällets rådande situation kommer intervjun att ske via zoom.  

Till intervjun har vi förberett ett antal frågor som vi vill ha besvarade, dessa kommer 

du få bifogade för att få en uppfattning kring de som kommer behandlas under 

intervjun. Intervjun förutses att pågå ungefär en timme. Intervjun kommer att spelas 

in och transkriberades, därefter kommer vi att radera allt. Dessutom är det endast vi 

författare som har åtkomst till materialet, vilket innebär att du som informant är 

anonym för samtliga, utöver oss författare. Ditt deltagande i undersökningen är helt 

frivilligt. Du har rätten att när som helst avbryta ditt deltagande utan närmare 

motivering och utan några negativa konsekvenser för dig.          

  

Detta innebär att de forskningsetiska grundfrågorna: informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet kommer vara 

grundläggande för din medverkan. Du som informant har rätt till att avbryta din 

medverkan utan någon motivering (informationskravet). Samtyckeskravet innebär 

att du som medverkare ger ditt medgivande för deltagandet. Konfidentialitetskravet 

innebär att du som informant har rätt till att vara och förbli anonym. 

Nyttjandekravet handlar om deltagarnas och forskningens resultat i undersökning 

som inte ska tillämpas i andra vetenskapliga syften.  

Kontaktuppgifter: 

Namn: Maria Melkemichel                                           Namn: Yvonne Alexis 

Mail: Mml18003@student.mdh.se                              Mail: Yas18001@student.mdh.se 

Handledare: Anders Grahn  

Mail: Andreas.grahn@mdh.se  

Stockholm Stad 31/3-21 

mailto:Mml18003@student.mdh.se
mailto:Yas18001@student.mdh.se
mailto:Andreas.grahn@mdh.se
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